XXX. Notons, avec les auteurs ³, qu'une percussion légère en soi peut revêtir le caractère de gravité ou d'énormité à raison des circonstances dans lesquelles elle se produit. C'est aussi ce que nous lisons dans l'Extravagante *Perlectis*, citée ci-dessus. « Ad judicandum tamen, *porte-t-elle*, quæ læsio sit levis, mediocris, aut enormis, volumus diligenter perpendi, non solum factum, sed etiam qualitates ejus, et modum percutiendi et lædendi cum omnibus suis circumstantiis loci, personæ, et aliis: personæ si est magister, judex, prælatus, pater, patronus; aut dignitas, percussus injuste a subdito, aut alio se viliori, quia ex hoc interdum censentur graves injuriæ quæ ex se sunt leves aut mediocres. » Par exemple, si elle a pour objet un haut dignitaire, abbé ou prélat d'un monastère. Si le délit est commis sur une place publique, dans une église. Si l'on frappe un ecclésiastique revêtu des ornements sacrés, ou dans l'exercice des fonctions saintes. Si un ecclésiastique en frappe un autre en présence de laïques. L'injure spéciale aggrave aussi le délit, v. g. si l'on dépouillait complètement un ecclésiastique de ses vêtements, etc.

(1) Cf. Schmalzgrueber, *Loc. cit.*, n. 243; S. Alphonsus, *Theologia moralis*, lib. vii, n. 277; Molina, *loc. cit.*, disp. lvi, n. 2; Suarez, *loc. cit.*, n. 88 et 89; Castropalao, tract. xxix, *de censuris*, disp. iii, punct. xxiii, § iv, n. 2.

(2) S. Alphonsus, *ibid.*; Schmalzgrueber, *ibid.*; Molina, *ibid.*, n. 3.

(3) Molina, *ibid.*, n. 2; S. Alphonsus, *ibid.*, n. 278; Schmalzgrueber, *ibid.*, n. 244; Castropalao, *ibid.*, n. 4.

XXXI. Lorsque la percussion est légère, l'Evêque peut absoudre de l'excommunication encourue : le pape Clément III lui assure ce pouvoir dans les termes suivants : « De his absolvendis, qui clericis non enormem, sed modicam et levem injuriam irrogarunt, tuæ Fraternitatis arbitrio duximus committendum ¹. »

XXXII. Dans le doute si la percussion est grave, ou si elle n'est que légère, quelques auteurs estiment qu'on doit se prononcer pour le parti le plus benin, et attribuer à l'Evêque le droit d'en absoudre ².

Mais on doit rejeter ce sentiment qui est en opposition formelle avec l'Extravagante *Perlectis*, déjà citée, où nous lisons : « Et quia conditio negotii non patitur integram determinationem hujus rei, relinquimus tuo arbitrio ut declares quæ sit levis et quæ enormis injuria, admonentes, ut potius declares in dubio esse persecutionem gravem et ab ea non posse absolvere, quam declarando levem esse, occasionem præbeas lædendi statum ecclesiasticum. » Aussi, en présence de ce texte, saint Alphonse dit-il qu'on doit absolument tenir le sentiment commun et dénier à l'Evêque le droit d'absoudre ³.